Дело №1-13/2024 (№1-129/2023)

УИД 22RS0004-01-2023-000907-26

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

р.п. Благовещенка 29 января 2024 года

Судья Благовещенского районного суда Алтайского края Федорова А.В.,

при секретаре Полянской Ю.И.,

с участием государственного обвинителя Благовещенской межрайонной прокуратуры Алтайского края Власова И.Л.,

подсудимого ФИО1,

адвоката Полынцева А.М., представившего удостоверение №469 и ордер №066422,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

В период времени с 12 час. 00 мин. 01.07.2023 до 04 час. 00 мин. 11.11.2023, у подсудимого ФИО1, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение растений Конопля, содержащих наркотические средства (растение рода Cannabis) для личного употребления без цели сбыта в значительном размере.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение растений Конопля, содержащих наркотические средства, ФИО1, в период времени с 12 час. 00 мин. 01.07.2023 по 04 час. 00 мин. 11.11.2023, осознавая общественно - опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств и, желая их наступления, в нарушении ст. ст. 14, 24 Федерального закона РФ от 08.01.1998 № З-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществ», находясь в усадьбе своего дома по ул. Октябрьская д. 1 р.п. Благовещенка Благовещенского района Алтайского края, где произрастает растение Конопля, нарвал руками растения Конопля с корнями, центральными стеблями, листьями, соцветиями, тем самым незаконно приобрел, без цели сбыта для личного употребления, растения Конопля, содержащие наркотические средства (растение рода Cannabis), массой в высушенном состоянии не менее 72 грамм, включенное на основании Постановления Правительства РФ от 27.11.2010 № 934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащие контролю в Российской Федерации», в список растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. При этом ФИО1 достоверно знал, что растения Конопля с корнями, центральными стеблями, листьями, соцветиями, являются растениями Конопля, содержащими наркотические средства, оборот которых на территории Российской Федерации в соответствии с законодательством РФ и международными договорами запрещен.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение растения, содержащего наркотические средства, без цели сбыта, ФИО1 с приобретенными растениями Конопля, содержащими наркотические средства (растение рода Cannabis) в значительном размере, массой в высушенном состоянии не менее 72 граммов, действуя в нарушение статей ст. ст. 20, 21, 24, Федерального закона РФ от 08.01.1998 № З-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществ» в период времени с 12 час. 00 мин. 01.07.2023 до 04 час. 00 мин. 11.11.2023, проследовал в хозяйственную постройку, расположенную в усадьбе дома № 1 ул. Октябрьская р.п. Благовещенка Благовещенского района Алтайского края, где до 04 час. 00 мин. 11.11.2023 незаконно хранил растения Конопля, содержащие наркотические средства (растение рода Cannabis), в значительном размере массой в высушенном состоянии не менее 72 грамм. После чего 11.11.2023 в период времени с 04 час. 00 мин. до 04 час. 35 мин., у ФИО1 в хозяйственной постройке, расположенной в усадьбе дома по ул. Октябрьская д. 1 р.п. Благовещенка Благовещенского района Алтайского края, вышеуказанное растение, содержащее наркотические средства массой 72 грамма было обнаружено и изъято сотрудниками полиции. В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» к значительному размеру растений, содержащих наркотические средства, относится свыше 6 грамм растения Конопля(растение рода Cannabis ), т.е. растение Конопля ( растение рода Cannabis ) массой 72 грамма является значительным размером.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину признал, согласился с предъявленным ему обвинением полностью и поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что это ходатайство заявлено им добровольно в присутствии защитника и после консультаций с защитником, и что он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель Власов И.Л., адвокат Полынцев А.М. выразили свое согласие на рассмотрение дела с применением особого порядка.

Суд находит, что обвинение предъявлено ФИО1 обоснованно и подтверждается доказательствами по делу, в связи с чем суд находит, что ФИО1 виновен в предъявленном ему по настоящему делу обвинении.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере.

При определении вида и меры наказания суд учитывает степень и характер общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, влияние наказания на его исправление, на условия жизни его семьи, обстоятельства смягчающие наказание и конкретные обстоятельства по делу.

Подсудимый ФИО1 вину признал, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, а именно дал признательные показания в ходе расследования уголовного дала, в том числе объяснение признательного характера до возбуждения уголовного дела, в содеянном раскаивается, имеет на иждивении 2 малолетних детей. Данные обстоятельства, а также наличие у подсудимого государственных наград и знаков во врем прохождения срочной военной службы, состояние здоровья отца подсудимого, который имеет инвалидность 1 группы и которому подсудимый оказывает помощь в быту, суд признает смягчающими наказание и учитывает их при назначении ФИО1 наказания.

Иных обстоятельств, смягчающих наказание, а также обстоятельств, отягчающих наказание, по делу не установлено. 

По указанным основаниям, суд не находит оснований для признания в качестве смягчающего обстоятельства - объяснения, данное подсудимым признательного характера в качестве явки с повинной, и не соглашается с доводами стороны защиты в этой части. 

При учете характера и степени общественной опасности совершенного преступления, суд исходит из того, что ФИО1 совершил умышленное преступление небольшой тяжести.

При характеристике личности подсудимого ФИО1, суд учитывает, что он ранее не судим, имеет постоянное место жительства и работы, семью, 2 малолетних детей, инвалидом не является, оказывает помощь в быто своему отцу, который имеет инвалидность 1 группы, на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, характеризуется удовлетворительно, согласно судебно-наркологической экспертизы обнаруживает пагубное употреблением каннабиноидов, в лечении не нуждается, нуждается в наблюдении наркологом по месту жительства. 

Учитывая вышеизложенные обстоятельства, суд считает, что подсудимый ФИО1 не представляет большой общественной опасности и, принимая во внимание его имущественное положение, отсутствие иждивенцев, размер получаемого дохода и возможность его получения с учетом его трудоспособного возраста, суд назначает ФИО1 наказание в виде штрафа, поскольку находит, что именно такой вид наказания будет являться справедливым, окажет на него достаточное воздействие, будет способствовать его исправлению, предупреждению совершения новых преступлений, существенно не отразится на условиях жизни его семьи, а другой вид наказания не будет способствовать достижению целей наказания.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, существенно уменьшающих степень его общественной опасности, и оснований для назначения ФИО1 наказания с применением ст. 64 УК РФ, не имеется. 

Вещественные доказательства по уголовному делу, необходимо уничтожить.

Процессуальные издержки взысканию с ФИО1 не подлежат в соответствии с ч.10 ст. 316 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10 000 рублей.

Штраф следует зачислить по следующим реквизитам: УФК по Алтайскому краю (МО МВД России Благовещенский), л/с 

<

***>, ОТДЕЛЕНИЕ БАРНАУЛ Банка России/УФК по Алтайскому краю г.Барнаул, БИК 040173001, ИНН 

<

***>, КПП 223501001, ОКТМО 01605000, единый казначейский счет 4010281004537000 0009, номер казначейского счета 03100643000 000 011700, КБК 188 116 03121 01 0000 140. 

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке по вступлении приговора в законную силу отменить.

Процессуальные издержки с ФИО1 не взыскивать в соответствии с ч.10 ст. 316 УПК РФ. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: растения Конопля, содержащие наркотические средства (растение рода Cannabis) массой 72 грамма, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств МО МВД России «Благовещенский» (ул. Пушкина, 90, р.п. Благовещенка Благовещенского района Алтайского края), по вступлении приговора в законную силу уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий А.В.Федорова

Копия верна: Судья А.В.Федорова